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SIDOSRYHMÄORGANISAATIOIDEN ALUEELLINEN SIJAINTI JA ALUERAKENNE 
RIKOSSEURAAMUSALAN ALUEJAKOPOHDINNAN KANNALTA 
 
 
1. Tiivistelmä 
 
Tavoitteena oli kartoittaa sitä, miten Vankeinhoitolaitoksen ja Kriminaalihuoltolaitoksen eri sidos-
ryhmäorganisaatioiden alueellinen sijainti tai aluejako vaikuttaa palveluiden saatavuuteen ja tehtävään 
yhteistyöhön tulevassa alueorganisaatiossa.  
 
Tarkasteltavat sidosryhmät olivat: ulosottolaitos, syyttäjänvirastot, käräjäoikeudet, poliisilaitokset, 
koulutuksen järjestäjät, työvoiman palvelukeskukset, työvoimatoimistot ja Kela sekä järjestöt, säätiöt, 
kolmannen sektorin organisaatiot ja sosiaaliset työllistäjät. Sen lisäksi selvitettiin kunta- ja palvelura-
kenteeseen liittyviä suunnitelmia siitä näkökulmasta, mitkä alueet tai kaupunkiseudut suuntautuvat 
yhteistyöhön ja kehittävät yhteisiä palveluita. Samalla tarkasteltiin alueiden ja niiden palveluiden kas-
vu- ja keskittymissuuntia. Rangaistusten suorittamisen eri vaiheisiin liittyy palvelutarpeiden arviointia 
ja tarpeiden perusteella tehtävää suunnittelua yhteistyössä kuntien eri toimintasektoreiden viranomais-
ten kanssa (sosiaali- ja terveys, asuminen jne.). Tämä korostuu erityisesti rangaistuksen suorittamisen 
aloitus- ja päätösvaiheessa sekä esim. vankeudesta valvontaan siirryttäessä, kun varmistetaan jatku-
moita asiakkaan hoidossa ja muissa palveluissa.   
 
Ulosoton ja käräjäoikeuden organisaatiot ovat maakuntapohjaisia ja poliisin ja syyttäjän 
alueorganisaatiot kihlakuntapohjaisia. Mikäli rikosseuraamusalan tuleva alueorganisaatio noudattelee 
maakuntapohjaista jakoa, alueyksikön koosta riippuen sen sisällä voi olla yksi tai useampi 
ulosottovirasto ja syyttäjänvirasto sekä useita käräjäoikeuden istuntopaikkoja ja poliisin toimipisteitä. 
Palveluverkosto kaikkien sidosryhmien osalta on kattava. Käräjäoikeuksia on kaikkien nykyisten 
tutkintavankiloiden läheisyydessä myös käräjäoikeusuudistuksen jälkeen vuoden 2010 alusta lukien. 
Jos tutkintavankiloina toimisivat tulevaisuudessa muut kuin nykyiset yksiköt, käräjäoikeuksien 
palveluverkosto mahdollistaisi myös sen. 
 
Koulutuksen järjestäjien, työvoiman palvelukeskusten, Kelan, työvoimatoimistojen tai sosiaalisten 
työllistäjien sijainnilla ei ole merkitystä rikosseuraamusalan alueorganisaation rakenteen kannalta, 
koska palveluverkosto on kattava ja ulottuu kaikkien yksiköiden läheisyyteen riippumatta siitä, kuinka 
monta yksikköä on kullakin alueella. Myös kolmannen sektorin toimijoista monet ovat 
valtakunnallisia. Yhteistyöhön vaikuttaa alueellista rakennetta enemmän toimintayksiköiden väliset 
etäisyydet ja sijainti. Palveluverkosto on niin kattava, että tarvittavat palvelut löytyvät kunta- tai 
vähintään maakuntakohtaisesti. Palveluntarjonta voi aluejaon muuttuessa kuitenkin muuttua eri 
alueilla epätasapainoiseksi, jolloin kyseeseen tulee pohtia mahdollisia uusia yhteistyöavauksia tai 
hyödyntää palveluita yli rajojen. Samoin tulee arvioida mahdollisten lakkautettavien yksiköiden 
toiminnan ”siirtämistä” muihin yksiköihin. 
 
Kunta- ja palvelurakenneuudistuksella tavoitellaan elinvoimaisia kaupunkikeskuksia, jotka pystyvät 
tarjoamaan kustannustehokkaasti palveluita kansalaisilleen. Myös rikosseuraamusalalle ja/tai alan 
asiakkaille palveluita tuottavien sidosryhmien palvelut ovat keskittyneet pääasiassa samoihin 
kasvukeskuksiin. Sosiaali- ja terveystoimen vaativampia palveluita ja ammatillisen koulutuksen 
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palveluita ollaan keskittämässä suurempiin yksiköihin, jotka alueellisesti muodostuvat maakuntien tai 
kaupunkikeskusten ympärille. On tärkeää, että rikosseuraamusalan yksiköiden sijoittamisessa otetaan 
huomioon asutuksen ja palveluiden kasvualueet siten, että yhdyskuntaseuraamustyö ja vankien 
vapauttamisen valmistelu tapahtuu lähellä näitä kasvukeskuksia, joissa todennäköisesti asuu myös 
rikosseuraamusalan asiakkaiden enemmistö. 
 
Johtopäätökset: 

Keskeisten sidosryhmäorganisaatioiden palvelut ovat saatavilla kaikkialla, lukuun 
ottamatta tiettyjä erityispalveluita. Alueellista kehittämistä ja yhteistyökäytäntöjä 
edistää se, että rikosseuraamusalan aluejako sisältää mahdollisimman suuressa määrin 
kokonaisia sidosviranomaisten alueorganisaatioita ja että maakuntien yhteistyösuunnat, 
joita myös valtionhallinnon aluejakosuunnitelmat ennakoivat, otetaan huomioon. 
Tulevien alueyksiköiden tulee muodostaa rakenteeltaan tasapainoisia kokonaisuuksia, 
joista löytyy riittävä määrä sijainniltaan asiakkaiden kohtuullisesti tavoitettavissa olevia 
yhdyskuntaseuraamusyksiköitä ja kaikki vankeusprosessissa keskeiset ns. palveluyksiköt: 
riittävä määrä tutkintavankipaikkoja (jotka ovat lähellä tuomioistuimia), riittävät 
sijoitusmahdollisuudet, suljettuja vankipaikkoja, avopaikkoja ja/tai vapauttamisyksiköitä 
sekä valvotun koevapauden valvontapaikkoja. 

 
 
2. Kunta- ja palvelurakenneuudistus sekä aluehallinnon uudistamishanke rikosseuraamusalan 
aluejaon näkökulmasta 
 
Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen yhteydessä on tavoitteena mm. helpottaa palveluiden käytön 
yhdistämistä työssäkäyntiin ja asiointiin kunnan hallinnollisen rajan ylitse muodostamalla 
elinvoimaisia kaupunkiseutuja. Kuntien, jotka täyttävät väestöpohjavelvoitteet, tulee uudistaa 
palvelurakenteitaan ja kehittää palveluiden tuotantotapoja. Suurten kaupunkien samoin kuin 
kaupunkiseutujen merkitys koko maan kilpailukyvyn, elinvoiman ja kuntatalouden kannalta on 
ratkaiseva. Useimmat kaupunkiseudut ovat laajemman alueen vetureita ja tukipilareita sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluiden kehittämisessä ja väestön elinolojen turvaamisessa. 
 
Sisäasiainministeriön hallinnonalalla pidemmän aikavälin kehittämisen suuntana on se, että yhä 
useamman palvelun, kuten vaativamman sosiaali- ja terveydenhuollon sekä ammatillisen koulutuksen 
järjestämisvastuulliseksi muodostuu maakuntataso. Myös valtion paikallishallinnon järjestämisen 
hallinnollinen jako noudattelee jatkossa pääosin maakuntajakoa. Tämä on tilanne mm. maistraattien, 
syyttäjän, ulosottotoimen ja poliisilaitoksen osalta.  
 
Valtioneuvoston puitelakiesityksessä on nimetty seuraavat kaupunkiseudut, joilta vaaditaan 
suunnitelmaa yhteistyöstä: 

1. Turun kaupunki sekä Aura, Kaarina, Lieto, Naantali, Raisio, Rusko ja Vahto 
2. Porvoon kaupunki sekä Askola, Myrskylä ja Pernaja 
3. Porin kaupunki sekä Luvia, Merikarvia, Nakkila, Noormarkku, Pomarkku, Siikainen ja Ulvila 
4. Hämeenlinnan kaupunki sekä Hattula, Hauho, Janakkala, Kalvola, Lammi, Renko ja Tuulos 
5. Tampereen kaupunki sekä Kangasala, Lempäälä, Nokia, Orivesi, Pirkkala, Vesilahti ja 

Ylöjärvi 
6. Lahden kaupunki sekä Asikkala, Hollola, Hämeenkoski, Kärkölä, Nastola ja Orimattila 
7. Kotkan kaupunki sekä Hamina, Pyhtää ja Ruotsinpyhtää 
8. Lappeenrannan kaupunki sekä Joutseno, Lemi ja Taipalsaari 
9. Mikkelin kaupunki sekä Hirvensalmi ja Ristiina 
10. Kuopion kaupunki sekä Karttula, Maaninka ja Siilinjärvi 
11. Joensuun kaupunki sekä Kontiolahti, Liperi ja Pyhäselkä 
12. Jyväskylän kaupunki sekä Jyväskylän maalaiskunta, Korpilahti, Laukaa, Muurame, Petäjävesi 

ja Toivakka 
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13. Seinäjoen kaupunki sekä Ilmajoki, Lapua, Nurmo ja Ylistaro 
14. Vaasan kaupunki sekä Isokyrö, Korsnäs, Laihia, Maalahti, Maksamaa, Mustasaari, Oravainen, 

Vähäkyrö ja Vöyri 
15. Kokkolan kaupunki sekä Kruunupyy ja Kälviä 
16. Oulun kaupunki sekä Hailuoto, Haukipudas, Kempele, Kiiminki, Liminka, Lumijoki, Muhos, 

Oulunsalo, Tyrnävä ja Ylikiiminki 
Mainitut kaupunkiseudut muodostavat riittävän suuren aluekeskittymän palveluiden turvaamisen ja 
tuottavuuden näkökulmasta. 
 
Hallinto- ja kuntaministeri Kiviniemi asetti 29.6.2007 aluehallinnon uudistamishankkeen (ALKU-
hanke) suunnittelemaan valtion aluehallinnon kokonaisuudistusta vuoteen 2010 mennessä. Hankkeen 
valmisteluryhmä on antanut väliraportin 31.3.2008. Valmisteluryhmä on ehdottanut, että aluehallinto 
kootaan kahteen viranomaiseen: Elinkeino-, liikenne-, ja luonnonvarakeskus (Ellu) ja 
aluehallintovirasto (Allu), johon kootaan peruspalvelujen toteutumiseen, oikeusturvaan, lupiin ja 
valvontaan, turvallisuuteen ja maahanmuuttoon sekä ympäristölupiin liittyvät tehtävät ja työsuojelun 
valvonta. Väliraportissa on esitetty kriteereitä aluejaon jatkovalmistelua varten. Rikosseuraamusalan 
alueorganisaation kannalta keskeisintä on: 

- Kaikkien uusien aluejakojen tulee muodostua yhdestä tai useammasta maakunnasta ja niiden 
tulee olla keskenään yhteensopivia niin, että suurempi alue muodostuu aina kokonaisista 
pienemmistä alueista. 

- Kehittämistehtäviä hoitavien valtion aluehallintoviranomaisten aluejaossa otetaan huomioon 
niiden tarve läheiseen yhteistoimintaan maakunnan liittojen kanssa. 

- Koska työryhmän tehtävänä ei ole maakuntajaon muutoksien valmistelu, valmistellaan valtion 
aluehallinnon aluejako nykyisen maakuntajaon pohjalle. 

 
ALKU-hankkeen aluejakotyöryhmän tulee ottaa huomioon mm. seuraavat seikat, jotka vaikuttavat 
alueiden toimivuuteen: 

- liikenneyhteydet (asiakkailla ja viraston työntekijöillä on tarvetta liikkua toimialueella)  
- väestömäärä, yritykset ja kunnat (riittävän suuri samankaltaisuus, jokaisella toimialueella tulee 

olla tehtäviä niin paljon, että ne ovat elin- ja kehittämiskelpoisia) 
- kohtuullisen samankokoiset yksiköt 
- kieliolot 
- alueiden erityispiirteet ja yhteiset ominaisuudet siten, että erityispiirteiden yhdistämät 

maakunnat muodostavat oman toimialueensa 
 
Myös rikosseuraamusalan alueorganisaatioiden tulisi muodostua yksiköistä, jotka ovat 
maantieteellisesti kohtuullisten matkaetäisyyksien sisällä toisistaan. Em. tarvetta kuitenkin vähentää 
videoneuvotteluteknologian tuomat mahdollisuudet yhteydenpitoon.  
 
Nykyisiä vankeinhoidon ja kriminaalihuollon tulosalueita esitettyihin Ellu- ja Allu-aluejakoihin 
verrattaessa voidaan todeta, että Keski-Suomen, Päijät-Hämeen ja Keski-Pohjanmaan maakunnat 
vaativat erityistarkastelua. Seuraavassa näiden maakuntien tilannetta käsitellään erikseen sekä 
valtionhallinnon aluejakosuunnitelman että muiden sidosviranomaisten aluejakojen yhteydessä.  
 
Nykyisessä läänijaossa Keski-Suomi kuuluu Länsi-Suomen lääniin, sen sijaan Vhl:n ja Khl:n 
aluejaossa Itä-Suomeen. Ehdotetussa valtion aluehallintojaossa Keski-Suomi kuuluu yhteen 
Pirkanmaan, Päijät-Hämeen ja Kanta-Hämeen kanssa ja laajemmassa kokonaisuudessa Länsi-
Suomeen. Nykytilanne näkyy esim. siinä, että Keski-Suomen poliisi- ja sosiaali- ja 
terveysviranomaiset kuuluvat Länsi-Suomen lääniin ja yhteiset koulutus- ja neuvottelutilaisuudet ovat 
Länsi-Suomen lääninhallituksen alaisuudessa. Nykyisessä rikosseuraamusalan aluejaossa Khl:n 
Jyväskylän aluetoimisto tekee siten yhteistyötä eri lääninhallituksen kanssa kuin Itä-Suomen muut 
aluetoimistot ja vankeinhoidon yksiköt. Khl:n Jyväskylän aluetoimiston näkökulmasta alueyhteistyön 
ja kuntoutusjatkumoiden rakentamista yksinkertaistaisi se, että kriminaali- ja vankeinhoidon 
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alueelliset yhteistyösuunnat olisivat samat kuin sidosviranomaisilla. Liikenneyhteydet, taloudellisuus 
ja ekologiset näkökohdat ovat myös tärkeitä, kun tarkastellaan vankeinhoidon laitosrakennetta Keski-
Suomen näkökulmasta. 
 
Päijät-Hämeen tilanne on vastaavanlainen. Elinkeino- ym. keskusten suunnitellussa ns. Ellu-
aluejaossa Päijät-Häme kuuluu yhteen Pirkanmaan ja Kanta-Hämeen kanssa. Aluehallinnon Allu-
jaossa mukaan kuuluu myös Keski-Suomi ja laajemmin koko Länsi- Suomi ja Uusimaa. Päijät-
Hämeen alueella tulee väistämättä esiin myös se, että sujuvat liikenneyhteydet liittävät sen etelään 
eikä itään. Myös Lahden sosiaali- ja terveystoimen johtaja on kommentissaan tuonut esiin pitkien 
vankilamatkojen haitat viranomaisten kesken tehtävälle yhteistyölle sekä vankien tapaamiselle. 
 
Keski-Pohjanmaan tilanne on hieman ristiriitainen. Khl:n nykyjaossa Keski-Pohjanmaa kuuluu yhteen 
Vaasan ja muun Länsi-Suomen kanssa, vankeinhoidossa taas Pohjois-Suomeen. Valtion aluehallinnon 
aluejakoesityksessä Keski-Pohjanmaa kuuluu yhteen Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun kanssa ja 
laajemmin Pohjois-Suomeen. Keski-Pohjanmaan maakuntaliitto on ottanut äänestyspäätöksellä 
esitystä kannattavan kannan, sen sijaan Kokkolan kaupunki kannattaa omalla äänestyspäätöksellään 
etelän suuntaa. Keski-Pohjanmaata koskevissa ratkaisuissa on otettava huomioon myös kielikysymys: 
ruotsinkielisiä on Kokkolassa nyt 17 %, kuntaliitoksen -09 jälkeen 13 %, ja koko Keski-Pohjanmaalla 
8,5 %. 
 
Riittävän suuri samankaltaisuus ja kohtuullisen samankokoiset yksiköt takaavat myös 
rikosseuraamusalalla sen, että vangeilla ja yhdyskuntaseuraamusasiakkailla on yhtäläiset 
mahdollisuudet saada palveluita riippumatta siitä, miltä alueelta ovat kotoisin. Jos yksiköt ovat kovin 
erisuuruisia, ne ovat hankalasti ohjattavissa myös keskusyksikön taholta.  
 
Elin- ja kehittämiskelpoisuus palveluntarjonnan näkökulmasta merkitsisivät rikosseuraamusalalla 
lähinnä sitä, että jokaiselta alueelta löytyy riittävä määrä yhdyskuntaseuraamus- ja vankeusprosessin 
eri vaiheita toteuttavia yksiköitä (nykyiset aluetoimistot, sijoittamisesta vastaavat yksiköt, 
tutkintavankilat, suljetut ja avoyksiköt/ vapauttamisyksiköt ja koevapauden valvontapaikat). 
Perusrakenteen päälle tulee luoda riittävä määrä uusintarikollisuuteen vaikuttavaa toimintaa, jota on 
saatavissa kaikilla alueilla. Tästä vastaavat osittain sidosryhmät, joihin palataan myöhemmin. 
 
Johtopäätökset: 

Maakuntapohjainen jako pohdittaessa tulevaa alueorganisaatiota on perusteltu siitä 
näkökulmasta, että myös muiden valtionhallinnon viranomaisten aluejako pohjautuu 
siihen. Myös vaativan sosiaali- ja terveydenhuollon ja ammatillisen koulutuksen osalta 
organisaatiot tullevat jatkossa toimimaan maakuntatasolla. Poliisin, syyttäjän, 
käräjäoikeuksien ja ulosoton organisaatiot ovat kihlakunta/maakuntapohjaisia. 

 
Palveluiden keskittyessä kasvukeskuksiin tulee entistä tärkeämmäksi, että ainakin 
yhdyskuntaseuraamus- ja vankien vapauttamistyötä tekevät yksiköt sijaitsevat 
suurimpien kasvu/kaupunkikeskusten tuntumassa. 
 
Tulevien alueyksiköiden tulisi muodostaa rakenteeltaan tasapainoisia yksiköitä, joista 
löytyvät kaikki rangaistusten täytäntöönpanoprosessin keskeiset ns. palveluyksiköt: 
riittävä määrä tutkintavankipaikkoja (jotka ovat lähellä tuomioistuimia) ja 
sijoittamisesta vastaavia yksiköitä, riittävät sijoitusmahdollisuudet, suljettuja 
vankipaikkoja, avopaikkoja ja/tai vapauttamisyksiköitä sekä yhdyskuntaseuraamusten 
toimeenpanoyksiköitä ja valvotun koevapauden valvontapaikkoja. 
 
Alueyksiköt tulevat sisältämään useita maakuntia. Alueiden rajoja päätettäessä on 
rikosseuraamusalan tasapainoisen rakenteen lisäksi otettava harkintaan maakuntien 
välisten yhteistyösuhteiden ja tulevan valtionhallinnon aluejaon merkitys. 
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3. Ulosottolaitos ja ulosottopiirit  
 
Kun yhdyskuntapalvelua tai vankeusrangaistusta koskeva tuomio on saanut lainvoiman tai se on 
pantavissa täytäntöön kuten lainvoimainen tuomio, Rikosseuraamusvirasto antaa 
täytäntöönpanomääräyksen sen paikkakunnan ulosottomiehelle, jolla tuomittu asuu tai oleskelee. 
Ulosottomies on yhteydessä sijoittajayksikköön vankilaan määräämistä varten. 
Yhdyskuntapalveluntuomion ollessa kyseessä ulosottomies antaa rangaistuksen täytäntöönpanon 
tiedoksi tuomitulle ja kehottaa tätä ottamaan yhteyttä Khl:n aluetoimistoon. Rikosseuraamusalan 
kehittämishankkeen väliraportissa ”Täytäntöönpanon kehittäminen” otetaan kantaa täytäntöönpanon 
organisointiin tulevaisuudessa.  
 
Ulosottolaitos muodostuu keskushallinnosta ja sen alaisista paikallisista ulosottovirastoista. 
Ulosottovirastojen toimialueiden eli ulosottopiirien rajat noudattelevat valtaosin maakuntarajoja. 
Ulosottopiirejä on 22 ja niillä on päätoimipaikkojen lisäksi useita sivutoimipaikkoja. Kaikkiaan 
ulosottolaitoksella on tällä hetkellä 179 toimipaikkaa. Edellä esillä ollut Keski-Pohjanmaa kuuluu 
samaan ulosottopiiriin Pohjanmaan kanssa ja sen päätoimipaikka on Vaasassa. Kts. liite 1. 
Ulosottopiirit. 
 
Johtopäätökset: 

Ulosottolaitoksella on kattava palveluverkosto ympäri maata. Toimipaikkoja on lähes 
joka kunnassa. Tulevan alueyksikön sisällä olisi useita eri ulosottopiirejä. Koska 
ulosottopiirien rajat noudattavat valtaosin maakuntarajoja, rikosseuraamusalan 
alueorganisaation on rakennettavissa siten, että tulevan alueyksikön sisällä 
pääsääntöisesti kokonaisia ulosottopiirejä. 

 
4. Syyttäjänvirastot 
 
Syyttäjä on valtion viranomainen, jonka tehtävänä on huolehtia siitä, että rikoksesta seuraa lain tar-
koittama seuraamus. Paikalliset yksiköt ovat johtavien kihlakunnansyyttäjien johtamia syyttäjänviras-
toja, joita on 1.4.2007 tapahtuneen organisaatiouudistuksen jälkeen 15:  
 
-Helsingin syyttäjänvirasto (Helsinki) 
-Länsi-Uudenmaan (Espoo, Lohjan ja Tammisaaren palvelutoimistot) 
-Itä-Uudenmaan (Vantaa, Porvoon palvelutoimisto) 
-Kanta-Hämeen (Järvenpää, Forssan, Hyvinkään, Hämeenlinnan ja Riihimäen palvelutoimistot) 
-Päijät-Hämeen (Lahti, Heinolan palvelutoimisto) 
-Kaakkois-Suomen (Kouvola, Imatran, Kotkan ja Lappeenrannan palvelutoimistot) 
-Varsinais-Suomen (Turku, Kaarinan, Kemiön, Loimaan, Raision ja Salon palvelutoimistot) 
-Pirkanmaan (Tampere, Ikaalisten, Kangasalan, Mäntän, Nokian, Valkeakosken ja Vammalan palvelu-
toimistot) 
-Satakunnan (Pori, Kankaanpään, Kokemäen ja Rauman palvelutoimistot) 
-Pohjanmaan (Vaasa, Kauhajoen, Kokkolan, Lapuan, Närpiön, Pietarsaaren ja Seinäjoen palvelutoi-
mistot) 
-Keski-Suomen (Jyväskylä, Jämsän ja Äänekosken palvelutoimistot) 
-Itä-Suomen (Mikkeli, Iisalmen, Joensuun, Kuopion, Nurmeksen, Pieksämäen, Savonlinnan ja Var-
kauden palvelutoimistot) 
-Oulun (Oulu, Haapajärven, Kajaanin, Kuusamon, Raahen ja Ylivieskan palvelutoimistot) 
-Lapin (Rovaniemi, Ivalon, Kemin, Kemijärven, Sodankylän ja Tornion palvelutoimistot) 
-Ahvenanmaan (Maarianhamina) syyttäjänvirastot 
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Lisäksi on 50 palvelutoimistoa, jotka toimivat virastojen alaisuudessa sivutoimipisteinä. Syyttäjänvi-
rastojen toimialueet muodostuvat yhdestä tai useammasta kihlakunnasta. Syyttäjänvirastojen aluejako 
poikkeaa nykyisestä vankeinhoidon aluejaosta Keski-Pohjanmaalla., sillä Keski-Pohjanmaa kuuluu 
Pohjanmaan syyttäjävirastoon. Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen syyttäjänvirastojen etelärajat ovat 
hieman Uudenmaan maakunnan puolella (Järvenpää ja Mäntsälä). 
 
Yhteistyötä syyttäjäviranomaisten kanssa tehdään erityisesti lausuntoasioissa ja nuorisorangaistukseen 
ja yhdyskuntapalveluun liittyen. 
 
Johtopäätökset: 

Syyttäjällä on kattava palveluverkosto ympäri maata. Yhteistyötä syyttäjäviranomaisten 
kanssa yhdyskuntaseuraamusasioissa helpottaa se, että aluejaot ovat mahdollisimman 
ristiriidattomat. Koska syyttäjänvirastot muodostuvat yhdestä tai useammasta 
kihlakunnasta, jotka pääsääntöisesti noudattavat maakuntarajoja, rikosseuraamusalan 
alueorganisaation on rakennettavissa siten, että tulevan alueyksikön sisällä on yksi tai 
useampia kokonaisia syyttäjänvirastoja.  

 
 
5. Käräjäoikeudet 
 
Käräjäoikeusuudistus on tarkoitus toteuttaa vuoden 2010 alusta. Oikeusministeriön esityksen mukaan 
maahan jäisi 54 käräjäoikeuden sijasta 27 käräjäoikeutta, joilla on päätoimipaikat, sivutoimipaikat 
(viidellä paikkakunnalla: Lohja, Kotka, Iisalmi, Raahe ja Sodankylä) sekä istuntopaikat eri puolilla 
maata kaikkiaan 33 paikkakunnalla. Niillä olisi yleensä myös haastemiehen toimipiste. Uudet 
käräjäoikeudet muodostettaisiin pääosin maakuntapohjalta. Maakuntajaosta poikkeaisi Hyvinkään-
Riihimäen käräjäoikeus. Nykyisin Riihimäen käräjäoikeuteen kuuluva Janakkala liitettäisiin 
Hämeenlinnan tuomiopiiriin. Käräjäoikeus säilyisi myös Kokkolassa Keski-Pohjanmaan 
käräjäoikeutena kielellisin perustein.  
 
Rikosseuraamusalan alueorganisaation kannalta yhteistyö käräjäoikeuksien kanssa perustuu lähinnä 
asioimiseen oikeudenkäynneissä esim. kantajana, vastaajana tai todistajana tai 
yhdyskuntaseuraamuksiin liittyviin lausuntojen ja keskeytysesitysten toimittamiseen. Lausuntojen 
tarkoituksenmukaisuudesta ja yhdyskuntaseuraamusten tuomitsemiseen ja toimeenpanoon liittyvistä 
kysymyksistä neuvottelemisen sujuvuuden kannalta on hyödyllistä se, että aluejaot ovat 
ristiriidattomia siten, että rikosseuraamusalan alueeseen kuuluu kokonaisia käräjäoikeuksia. 
Oikeudenkäynneissä läsnä olemisen kannalta käräjäoikeuden istuntopaikkojen merkitys on keskeisin. 
Tulevaisuudessa kuitenkin mm. videoneuvottelua voidaan hyödyntää entistä enemmän 
käräjäistunnoissa. Istuntopaikkoja olisi mm. seuraavilla paikkakunnilla (suluissa ne vankilat, joissa 
16.9.2008 oli tutkintavankeja ja jotka voisivat hyödyntää käräjäoikeuden istuntopaikkoja)  

- Vantaan käräjäoikeus, Vantaa (Vantaan vankilan tutkintavangit) 
- Varsinais-Suomen käräjäoikeus, Turku (Turun vankilan tutkintavangit) 
- Pirkanmaan käräjäoikeus, Tampere (Kylmäkosken vankilan tutkintavangit vai käytetäänkö 

Hyvinkää-Riihimäen käräjäoikeuden palveluita?) 
- Kanta-Hämeen käräjäoikeus, Hämeenlinna (Hämeenlinnan vankilan tutkintavangit) 
- Tuusulan käräjäoikeus, Järvenpää (Jokelan vankilan tutkintavangit) 
- Etelä-Savon käräjäoikeus, Mikkeli (Mikkelin vankilan tutkintavangit) 
- Pohjanmaan käräjäoikeus, Vaasa (Vaasan vankilan tutkintavangit) 
- Pohjois-Savon käräjäoikeus, Kuopio (Kuopion vankilan tutkintavangit) 
- Pohjois-Karjalan käräjäoikeus, Joensuu (Pyhäselän vankilan tutkintavangit) 
- Pohjois-Pohjanmaan käräjäoikeus, Oulu (Oulun vankilan tutkintavangit) 

Edellisten lisäksi istuntopaikkoja on myös muilla paikkakunnilla, sillä istuntopaikkoja jää kaikkiaan 
33 paikkakunnalle. 
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Käräjäoikeuksien aluejako poikkeaa hieman syyttäjänvirastojen aluejaosta ainakin Kanta- ja Päijät-
Hämeen sekä Uudenmaan ja Kaakkois-Suomen rajoilla, mutta erot ovat pieniä ja ilmeisesti 
rikosseuraamusalan aluejaon kannalta merkityksettömiä. Keski-Pohjanmaalla on oma 
käräjäoikeutensa, joka kuitenkin kuuluu Vaasan hovioikeuden alaisuuteen. Ruotsinkielisten 
kansalaisten palvelu oli vahvasti esillä käräjäoikeusuudistusta koskevissa keskustelussa ja päätöksissä. 
Samoista syistä on katsottu, että alueen asiat tulee käsitellä Vaasan hovioikeudessa, eikä esimerkiksi 
Rovaniemellä. 
 
Johtopäätökset: 

Käräjäoikeus on keskeinen neuvottelu- ja yhteistyökumppani yhdyskuntaseuraamusten 
lausuntoasioissa ja täytäntöönpanossa, jolloin yhteistyötä helpottaa se, että 
rikosseuraamusalan alueyksiköt sisältäisivät kokonaisia käräjäoikeusalueita. 
Vankeinhoidon kannalta on tärkeää, että tutkintavangit voidaan sijoittaa lähelle 
tuomioistuimia. Jokaisessa alueyksikössä tulee olla riittävästi tutkintavankipaikkoja. 
Käräjäoikeuksia on kaikkien nykyisten tutkintavankiloiden välittömässä läheisyydessä 
myös käräjäoikeusuudistuksen jälkeen. Käräjäoikeuksien aluerakenne muodostuu 
pääasiassa maakuntajaon pohjalta, joten se on tarkoituksenmukainen myös tulevaa 
rikosseuraamusalan alueorganisaatiota silmällä pitäen. Poikkeuksen muodostaa vain 
Hyvinkään-Riihimäen käräjäoikeus. Keski-Pohjanmaan käräjäoikeus säilyisi kielellisten 
syiden vuoksi Kokkolassa.  

 
6. Poliisilaitoksen toimialueet 
 
Valtioneuvoston asetus kihlakuntien poliisilaitosten toimialueista (15.11.2007/1031) tulee voimaan 
1.1.2009. Asiakaspalvelun näkökulmasta poliisin hallintorakenteen kehittämisen lähtökohtana on 
poliisin peruspalveluiden saatavuuden turvaaminen kansalaisille asuinpaikasta riippumatta. 
Pääpoliisiasema on poliisilaitoksen hallinnollinen toimipiste, josta poliisilaitosta johdetaan. 
Pääpoliisiaseman lisäksi on poliisiasemia, jotka ovat toimipisteitä, joihin on sijoitettu kaikki poliisin 
perustoiminnot (hälytys- ja valvontatoiminta, tutkintapalvelut sekä lupapalvelut). Sen lisäksi on muita 
poliisin palvelupisteitä, joissa on rajoitetumpi palvelutarjonta kuin poliisiasemilla.  
 
Keski-Pohjanmaa kuuluu poliisin aluejaossa yhteen Pietarsaaren kanssa, joka kuuluu Pohjanmaan 
maakuntaan.  
 
Kihlakuntien mukaisesti jaettujen poliisilaitoksen pääpoliisiasemien (24 kpl) ja poliisiasemien 
(palvelutoimistojen) sijaintipaikat on lueteltu liitteessä 2.  
 
Johtopäätökset: 

Poliisin pääpoliisilaitoksia on 24 suurimmassa kaupungissa. Ne vastaavat ympäröivien 
kihlakuntien kaikista poliisin perustoiminnoista. Pääpoliisilaitosten lisäksi on vielä 
tiheämpi verkosto palvelutoimistoja. Poliisilaitoksen toimialueet on muodostettu 
kihlakunnittain. Rikosseuraamusalan näkökulmasta palveluverkosto on laaja ja 
paikallisia toimipisteitä löytyy jokaisen yksikön läheisyydestä.  
 
Alueorganisaatiota rakennettaessa tulee huomioida se seikka, että tulevan alueyksikön 
sisällä voi toimia useita eri poliisin pääpoliisilaitoksia, jotka vastaavat eri kihlakuntien 
palveluista. Esim. Oulun vankila olisi Oulun poliisiaseman sijaintipiirissä kun taas 
Ylitornion vankila Peräpohjolan poliisilaitoksen sijaintipiirissä. Alueyksiköillä on 
kuitenkin mahdollisuus sopia joustavasti yhteistyöstä yli kihlakunnan rajojen, joten 
poliisilaitoksen toimialue ei ole ratkaiseva tekijä alueorganisaation rakenteen kannalta.  
 
Yhdyskuntaseuraamusten toimeenpanossa tehdään yhteistyötä poliisin kanssa molemmin 
puolin antaen ja pyytäen tietoja. Lisäksi poliisi antaa virka-apua noutopyyntöjen 
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perusteella. Yhteistyösopimusten laatimista ja yhteistyökäytäntöjen muokkaamista 
helpottaa se, että aluejako sisältää kokonaisia poliisilaitoksia. 

 
 
 
 
 
7. Työvoiman palvelukeskukset, työvoimatoimistot ja Kela 
 
Työvoiman palvelukeskuksiin on koottu vaikeimmin työllistyvien palvelut. Palvelukeskukset ovat 
työvoimatoimiston, kuntien ja Kelan yhteispalvelupisteitä. Ne muodostavat kattavan palveluverkoston 
ympäri maata suurimpien kaupunkien ympärille. Lisäksi Työvoimatoimistoilla on edellistäkin 
kattavampi palveluverkosto lähes joka kunnassa. Ne tarjoavat henkilöasiakkaille työnhakupalveluita, 
työelämävalmiuksia kehittäviä palveluita, ammatillisen ohjauksen ja aloittavan yrittäjän palveluita 
sekä toimeentulopalveluita.  
 
Kansaneläkelaitos on jaettu viiteen alueeseen, joissa jokaisessa on aluekeskus. Paikallinen toiminta 
tapahtuu vakuutuspiireissä ja niihin kuuluvissa toimistoissa. Vakuutuspiirit ovat seuraavat: 

- Etelä-Suomi (Lahti), 11 vakuutuspiiriä + ulkomaan yksikkö, 69 toimistoa 
- Lounais-Suomi (Turku), 11 vakuutuspiiriä, 52 toimistoa 
- Länsi-Suomi (Seinäjoki), 8 vakuutuspiiriä + opintotukikeskus, 43 toimistoa 
- Itä-Suomi (Kuopio), 8 vakuutuspiiriä + yhteyskeskus, 56 toimistoa 
- Pohjois-Suomi (Oulu), 7 vakuutuspiiriä, 43 toimistoa 

Toimistoja on käytännössä joka kunnan alueella. 
 
Johtopäätökset: 

Työvoiman palvelukeskusten, Kelan ja työvoimatoimistojen sijainnilla ei ole merkitystä 
rikosseuraamusalan alueorganisaation rakenteen kannalta, koska palveluverkosto on 
kattava ja ulottuu kaikkien yksiköiden läheisyyteen riippumatta siitä, kuinka monta yk-
sikköä on kullakin alueella. 

 
 

8. Koulutuksen järjestäjät ja niiden toimintayksiköt 
 

Oppilaitosten verkko peittää koko maan. Perusopetusta on tarjolla kodin läheisyydessä tai maksutto-
man koulukuljetuksen kautta. Toisen asteen ja korkea-asteen koulutus on luonteeltaan valtakunnallis-
ta, opiskelemaan voi hakeutua maan mihin osaan hyvänsä. Myös lukioita, ammatillisia oppilaitoksia, 
ammattikorkeakouluja, yliopistoja ja monipuolista aikuiskoulutusta on maan kaikilla alueilla. Tällä 
tuetaan tasa-arvoisten opiskelumahdollisuuksien ohella myös tasapainoista alueellista kehitystä. Suuri 
tulevaisuuden haaste on riittävien koulutuspalvelujen turvaaminen muuttotappioalueilla ja alueilla, 
joilla syntyvyys on vähäistä.  

Vankilassa koulutusta järjestäneitä oppilaitoksia oli vuonna 2007 yhteensä 27. Vankilan läheinen si-
jainti on matkaetäisyyksien kannalta olennaisempi asia, kuin se, millä alueella vankila sijaitsee. Oppi-
laitosverkkoa ollaan osana kunta- ja palvelurakenneuudistusta opetusministeriön ohjaamana muok-
kaamassa yhä suurempien koulutuksen järjestäjien alaisuuteen, jolloin järjestäjien alaisia toimipisteitä 
on yhä laajemmilla alueilla. Tämä tarjoaa mm. mahdollisuuden laajentaa koulutusalatarjontaa tehtäes-
sä yhteistyötä vankiloiden kanssa. Käytännön yhteistyö tapahtuu yksiköiden eli oppilaitosten kautta. 
Nykyisten yhteistyökumppaneiden lisäksi tiheä oppilaitosverkosto mahdollistaisi uusien kumppanei-
den kanssa tehtävän yhteistyön eri alueilla.  

Mikäli alueorganisaatio muuttuu nykyisestä, tulisi katsoa alueellisen palveluntarjonnan näkökulmasta, 
onko alueen sisällä riittävä ja tarkoituksenmukainen määrä yhteistyöoppilaitoksia ja niiden tarjoamaa 
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erilaista koulutusta vangeille. Mikäli jollain alueella esim. tietyn alan ammatillinen koulutus on yli tai 
aliedustettua verrattuna muihin alueisiin on kaksi vaihtoehtoa:  

- pohditaan, suunnataanko koulutusta toisin ja haetaan uusia yhteistyöoppilaitoksia alueelta, jot-
ka järjestävät koulutusta, joka vastaa paremmin alueen vankien tarpeisiin tai 

- otetaan vankeja koulutukseen yli alueyksikön rajojen 
 
Johtopäätökset: 

Koulutusta tarjotaan maan kaikilla alueilla. Vankilan läheinen sijainti ja matkaetäisyy-
det ovat olennaisempi asia kuin se, millä alueella vankila sijaitsee. Alueorganisaation 
rajat vaikuttavat siihen, mitkä nykyiset yhteistyöoppilaitokset sijaitsevat alueen sisällä. 
Oppilaitosverkosto on kuitenkin kattava ja joustava. Oppilaitosten sijainti ei ole mää-
räävä tekijä pohdittaessa rikosseuraamusalan alueorganisaatiota. Kumppanuudet van-
kilan kanssa eivät katkea, vaikka alueorganisaatio muuttuisi. Alueellinen tasapaino kou-
lutustarjonnan osalta sen sijaan voi muuttua, ja sitä on tarkasteltava uudestaan siinä 
vaiheessa, kun uusi alueorganisaatio on muodostettu. Mahdollisesti lakkautettavissa yk-
siköissä nyt järjestettävä koulutus voitaisiin todennäköisesti järjestää tulevaisuudessa 
alueen muissa yksiköissä joko entisen koulutuksen järjestäjän tai jonkin toisen toimesta. 

 
 
9. Kolmannen sektorin toimijat 
 
Vankien ja yhdyskuntaseuraamusasiakkaiden kuntouttavaan työhön osallistuu paljon toimijoita 
kolmannelta sektorilta, järjestöistä, säätiöistä ja yhdistyksistä. Kolmannen sektorin toimijoita on 
ympäri Suomea ja monet niistä tekevät työtä myös valtakunnallisesti. 
Keskeisimmät yhteistyötahot ovat listattu liitteessä 3.  
 
 
Johtopäätökset: 

Kolmannen sektorin toimijoiden maantieteellinen sijainti ei ole ratkaiseva tekijä pohdit-
taessa rikosseuraamusalan alueellista organisaatiota. Monet toimijoista ovat valtakun-
nallisia ja se, miten paljon niiden asiantuntemusta ja resursseja voidaan hyödyntää, ei 
riipu siitä, miten alueorganisaatio on muodostettu. Vankilan ulkopuolisia vankien laitos-
sijoituksia on mahdollista tehdä resurssien se mahdollistaessa myös muilla alueilla toi-
miviin kuntoutusorganisaatioihin. 

 
 
10. Sosiaaliset työllistäjät 
 
Työtoiminnan tuottavuushankkeen yhteydessä on kerätty lista sosiaalisista työllistäjistä nykyisten 
aluevankiloiden toiminta-alueittain. Sosiaalisen työllistämisen toimijajoukko on hyvin moninainen. 
Näiden yhteiseliminä toimivat: 

- VATES –säätiö – yhteydet työkeskuksiin ja työtoimintayksiköihin sekä merkittäviin 
säätiöihin, joiden taustalla on vammaisjärjestöjä kuten 

- Valtakunnallinen Työpajayhdistys ry TPY – yhteydet työpajoihin, jotka ovat syntyneet kuntien 
käynnistämistä nuorten työpajoista, mutta joiden toiminta nykyisin käsittää myös 
syrjäytyneiden aikuisten työvalmennuksen 

- moni toimija on yhteistyössä molempien yhteiselinten kanssa 
 
Sosiaalisen työllistämisen ja työvalmennuspalveluiden tarjoajia on jokaisen maakunnan alueella. Ne 
ovat joko tuotannollisia työkeskuksia, työllistämisen monipalvelukeskuksia, sosiaalisia yrityksiä, 
työpajoja tai työllistämistä tukevia projekteja.  
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Johtopäätökset: 

Sosiaalisten työllistäjien maantieteellisellä sijainnilla ei ole merkitystä pohdittaessa 
rikosseuraamusalan alueellista organisaatiota. Monet toimijoista ovat valtakunnallisia ja 
se, miten paljon niiden asiantuntemusta ja resursseja voidaan hyödyntää, ei riipu siitä, 
miten alueorganisaatio on muodostettu. 
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Liite 1a. 

ULOSOTTOPIIRIT 

 

Etelä-Karjalan ulosottoviraston toimialueena ovat Imatran ja Lappeenrannan kihlakunnat. Pää-
toimipaikkana on Lappeenranta, ja sivutoimipaikka on Imatralla. 

 

Helsingin ulosottoviraston toimialue on Helsingin kihlakunta ja päätoimipaikkana on Helsinki. 

 

Itä- ja Keski-Uudenmaan ulosottoviraston toimialueena ovat Hyvinkään, Keski-Uudenmaan, 
Loviisan, Porvoon ja Vantaan kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Vantaa, ja sivutoimipaikat ovat 
Hyvinkäällä, Järvenpäässä, Loviisassa, Porvoossa ja Nurmijärvellä. 

 

Kanta-Hämeen ulosottoviraston toimialueena ovat Forssan, Hämeenlinnan ja Riihimäen kihla-
kunnat. Päätoimipaikkana on Hämeenlinna, ja sivutoimipaikat ovat Forssassa ja Riihimäellä. 

 

Kymenlaakson ulosottoviraston toimialueena ovat Haminan, Kotkan ja Kouvolan kihlakunnat. 
Päätoimipaikkana on Kouvola, ja sivutoimipaikat ovat Haminassa ja Kotkassa. 

 

Länsi-Uudenmaan ulosottoviraston toimialueena ovat Espoon, Lohjan, Raaseporin ja Vihdin 
kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Espoo, ja sivutoimipaikat ovat Hangossa, Karjaalla, Karkkilas-
sa, Lohjalla, Tammisaaressa, Inkoossa ja Kirkkonummella. 

 

Päijät-Hämeen ulosottoviraston toimialueena ovat Heinolan, Lahden ja Orimattilan kihlakunnat. 
Päätoimipaikkana on Lahti, ja sivutoimipaikat ovat Heinolassa, Orimattilassa, Asikkalassa, Kär-
kölässä ja Mäntsälässä. 

 

Etelä-Pohjanmaan ulosottoviraston toimialueena ovat Alavuden, Kauhajoen, Lapuan ja Seinä-
joen kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Seinäjoki, ja sivutoimipaikat ovat Alajärvellä, Alavudella, 
Kauhajoella, Kurikassa, Lapualla, Ähtärissä, Evijärvellä, Ilmajoella, Isojoella, Jalasjärvellä, Jur-
vassa, Lappajärvellä ja Teuvalla. 

 

Keski-Suomen ulosottoviraston toimialueena ovat Jyväskylän, Jämsän, Keuruun, Saarijärven ja 
Äänekosken kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Jyväskylä, ja sivutoimipaikat ovat Jämsässä, Keu-
ruulla, Saarijärvellä, Viitasaarella, Äänekoskella, Hankasalmella, Joutsassa, Karstulassa, Kivijär-
vellä, Korpilahdessa, Kuhmoisissa, Laukaassa, Petäjävedellä ja Pihtiputaalla. 
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Pirkanmaan ulosottoviraston toimialueena ovat Ikaalisen, Kangasalan, Mäntän, Nokian, Tampe-
reen ja Valkeakosken kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Tampere, ja sivutoimipaikat ovat Akaas-
sa, Ikaalisissa, Mäntässä, Nokialla, Orivedellä, Parkanossa, Valkeakoskella, Virroilla, Ylöjärvellä, 
Hämeenkyrössä, Kangasalla, Lempäälässä, Ruovedellä ja Urjalassa. 

 

Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottoviraston toimialueena ovat Kaustisen, Kokkolan, 
Kyrönmaan, Mustasaaren, Närpiön, Pietarsaaren ja Vaasan kihlakunnat. Päätoimipaikkana on 
Vaasa, ja sivutoimipaikat ovat Kannuksessa, Kristiinankaupungissa, Kokkolassa, Närpiössä, Pie-
tarsaaressa, Uudessakaarlepyyssä, Kaustisella, Kruunupyyssä, Laihialla, Maalahdessa ja Vöyri-
Maksamaalla. 

Satakunnan ulosottoviraston toimialueena ovat Kankaanpään, Kokemäen, Porin, Rauman ja 
Vammalan kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Pori, ja sivutoimipaikat ovat Huittisissa, Kankaan-
päässä, Kokemäellä, Raumalla, Vammalassa, Eurassa ja Säkylässä. 

 

Varsinais-Suomen ulosottoviraston toimialueena ovat Kaarinan, Loimaan, Raision, Salon, Tu-
run, Turunmaan ja Vakka-Suomen kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Turku, ja sivutoimipaikat 
ovat Kaarinassa, Loimaalla, Paraisilla, Raisiossa, Salossa, Somerolla, Uudessakaupungissa, Ke-
miössä, Liedossa, Mynämäellä ja Pöytyällä. 

 

Pohjois-Karjalan ulosottoviraston toimialueena ovat Ilomantsin, Joensuun, Kiteen, Lieksan ja 
Nurmeksen kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Joensuu, ja sivutoimipaikat ovat Kiteellä, Lieksas-
sa, Nurmeksessa, Ilomantsissa ja Juuassa. 

 

Etelä-Savon ulosottoviraston toimialueena ovat Juvan, Mikkelin, Pieksämäen ja Savonlinnan 
kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Mikkeli, ja sivutoimipaikat ovat Pieksämäellä, Savonlinnassa, 
Heinävedellä, Joroisissa, Juvalla, Kangasniemellä, Mäntyharjulla, Puumalassa, Rantasalmella, 
Ristiinassa ja Sulkavalla. 

 

Pohjois-Savon ulosottoviraston toimialueena ovat Koillis-Savon, Kuopion seudun, Sisä-Savon, 
Varkauden seudun ja Ylä-Savon kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Kuopio, ja sivutoimipaikat 
ovat Iisalmessa, Juankoskella, Kiuruvedellä, Nilsiässä, Suonenjoella, Varkaudessa, Kaavilla, Kart-
tulassa, Keiteleellä, Lapinlahdella, Leppävirralla, Pielavedellä, Siilinjärvellä, Sonkajärvellä, Var-
paisjärvellä ja Vieremällä. 

 

Kainuun ulosottoviraston toimialueena ovat Kajaanin, Kuhmon ja Suomussalmen kihlakunnat. 
Päätoimipaikkana on Kajaani, ja sivutoimipaikat ovat Kuhmossa, Hyrynsalmella, Puolangalla, 
Sotkamossa ja Suomussalmella. 

 

Oulun seudun ulosottoviraston toimialueena ovat Haukiputaan, Kuusamon, Limingan, Oulun ja 
Pudasjärven kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Oulu, ja sivutoimipaikat ovat Kuusamossa, Hauki-
putaalla, Limingassa, Muhoksella, Pudasjärvellä, Pulkkilassa, Taivalkoskella ja Vaalassa. 
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Raahen seudun ulosottoviraston toimialueena ovat Haapajärven, Raahen ja Ylivieskan kihla-
kunnat. Päätoimipaikkana on Raahe, ja sivutoimipaikat ovat Haapajärvellä, Haapavedellä, Kalajo-
ella, Nivalassa, Oulaisissa, Pyhäjärvellä ja Ylivieskassa. 

 

Lapin ulosottoviraston toimialueena ovat Inari-Utsjoen, Kittilän, Koillis-Lapin, Käsivarren, Ra-
nua-Posion, Rovaniemen ja Sodankylän kihlakunnat. Päätoimipaikkana on Rovaniemi, ja sivutoi-
mipaikat ovat Kemijärvellä, Inarissa, Kittilässä, Muoniossa, Posiolla, Ranualla, Sallassa, Savu-
koskella ja Sodankylässä. 

 

Länsi-Pohjan ulosottoviraston toimialueena ovat Kemin, Tornion ja Tornionlaakson kihlakun-
nat. Päätoimipaikkana on Kemi, ja sivutoimipaikat ovat Torniossa, Kolarissa, Pellossa ja Ylitorni-
ossa. 

 

Ahvenanmaan maakunnassa ulosottoa hoitaa edelleen maakunnanvoudinvirasto, jonka pää-
toimipaikkana on Maarianhamina. 
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Liite 1b. 

KIHLAKUNTIEN POLIISILAITOSTEN PÄÄPOLIISIASEMIEN JA POLIISIASEMIEN SI-
JAINTIPAIKAT 

Etelä-Suomen lääni  

Helsingin poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Helsingin kaupungissa. 

Etelä-Karjalan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Lappeenrannan kaupungissa ja po-
liisilaitoksella on poliisiasema Imatran kaupungissa. 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Vantaan kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Loviisan ja Porvoon kaupungeissa. 

Kanta-Hämeen poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Hämeenlinnan kaupungissa ja po-
liisilaitoksella on poliisiasemat Forssan ja Riihimäen kaupungeissa. 

Keski-Uudenmaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Järvenpään kaupungissa ja po-
liisilaitoksella on poliisiasema Hyvinkään kaupungissa. 

Kymenlaakson poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Kotkan kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Haminan ja Kouvolan kaupungeissa. 

Länsi-Uudenmaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Espoon kaupungissa ja poliisi-
laitoksella on poliisiasemat Lohjan ja Tammisaaren kaupungeissa sekä Vihdin kunnassa. 

Päijät-Hämeen poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Lahden kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Heinolan ja Orimattilan kaupungeissa. 

Länsi-Suomen lääni  

Etelä-Pohjanmaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Seinäjoen kaupungissa ja polii-
silaitoksella on poliisiasemat Alavuden, Kauhajoen ja Lapuan kaupungeissa. 

Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Kokkolan kau-
pungissa ja poliisilaitoksella on poliisiasemat Pietarsaaren kaupungissa ja Kaustisten kunnassa. 

Keski-Suomen poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Jyväskylän kaupungissa ja poliisi-
laitoksella on poliisiasemat Jämsän, Keuruun, Saarijärven ja Äänekosken kaupungeissa. 

Pirkanmaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Tampereen kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Ikaalisten, Mäntän, Nokian, Valkeakosken ja Vammalan kaupungeissa sekä 
Kangasalan kunnassa. 

Pohjanmaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Vaasan kaupungissa ja poliisilaitok-
sella on poliisiasemat Kristiinankaupungin kaupungissa ja Laihian kunnassa. 

Satakunnan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Porin kaupungissa ja poliisilaitoksella 
on poliisiasemat Kankaanpään, Kokemäen ja Rauman kaupungeissa. 

Varsinais-Suomen poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Turun kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Kaarinan, Loimaan, Paraisten, Raision, Salon ja Uudenkaupungin kaupun-
geissa. 
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Itä-Suomen lääni  

Etelä-Savon poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Mikkelin kaupungissa ja poliisilaitok-
sella on poliisiasemat Pieksämäen ja Savonlinnan kaupungeissa sekä Juvan kunnassa. 

Pohjois-Karjalan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Joensuun kaupungissa ja poliisi-
laitoksella on poliisiasemat Kiteen, Lieksan ja Nurmeksen kaupungeissa sekä Ilomantsin kunnassa. 

Pohjois-Savon poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Kuopion kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Iisalmen, Juankosken, Suonenjoen ja Varkauden kaupungeissa. 

Oulun lääni  

Jokilaaksojen poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Ylivieskan kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasemat Haapajärven ja Raahen kaupungeissa. 

Kainuun poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Kajaanin kaupungissa ja poliisilaitoksella 
on poliisiasemat Kuhmon kaupungissa sekä Suomussalmen kunnassa. 

Koillismaan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Kuusamon kaupungissa ja poliisilai-
toksella on poliisiasema Pudasjärven kaupungissa. 

Oulun poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Oulun kaupungissa ja poliisilaitoksella on 
poliisiasemat Haukiputaan ja Limingan kunnissa. 

Lapin lääni  

Lapin poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Rovaniemen kaupungissa ja poliisilaitoksella 
on poliisiasemat Kemijärven kaupungissa sekä Inarin, Ranuan ja Sodankylän kunnissa. 

Peräpohjolan poliisilaitoksen pääpoliisiaseman sijaintipaikka on Tornion kaupungissa ja poliisilaitok-
sella on poliisiasemat Kemin kaupungissa sekä Kittilän, Muonion ja Ylitornion kunnissa. 
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Liite 1c. 

KOLMANNEN SEKTORIN TOIMIJAT 

 
Kriminaalihuollon tukisäätiö  
Kriminaalihuollon tukisäätiö on rangaistuksesta vapautuvien selviytymistä ja elämänhallintaa edistävä 
valtakunnallinen asiantuntija- ja palveluntuottajajärjestö. 
Suorana yhteytenä Kriminaalihuollon tukisäätiön ja sen loppuasiakkaiden välillä on KRIMINAA-
LIASIAMIES, jonka tehtäviin kuuluu mm kriminaalihuollon asiakkaiden edunvalvonta ja asianajo 
erityisesti sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä. Vankilasta vapautuville tarjoaa vertaistukea ja ryhmä-
toimintaa Helsingissä VERTAISTUKI REDIS. Kriminaalihuollon tukisäätiön ASUMISEN TUKI-
PALVELUT on tarkoitettu vankilasta vapautuville, kuntoutukseen ja päihteettömyyteen sitoutuneille 
pääkaupunkiseudulla kirjoilla oleville henkilöille. WOP-KUNTOUTUS on Kriminaalihuollon tu-
kisäätiön tarjoama ostopalvelu Kriminaalihuoltolaitokselle.  
 
Silta-Valmennusyhdistys  
Silta-Valmennusyhdistyksen perustehtävä on auttaa, tukea, ohjata ja valmentaa heikossa asemassa 
olevia ihmisiä saavuttamaan ”tavallinen elämä”. Silta –Valmennusyhdistys järjestää mm. työ- ja 
yksilövalmennusta, ryhmävalmennusta, ammatillista koulutusta, päihdekuntoutujien ammatillista 
kuntoutusta ja vapautuvien palveluohjausta. Toimipaikka Tampereella. 
 
A-kiltojen liitto ry 
A-Kiltojen Liitto ry valtakunnallinen keskusjärjestö, jonka jäseninä ovat paikalliset päihdeasiakkaiden 
yhdistykset, A-killat. A-kiltoja on rekisteröity liki yhdeksänkymmentä ympäri Suomea. A-kiltojen 
toiminnan tavoitteena on ennaltaehkäistä ja rajoittaa päihdeongelmia. A-killat tarjoavat 
päihdetoipujalle mahdollisuuden viettää aikaa päihteettömässä ympäristössä ja rakentaa uusia, 
päihteittä toimivia ystävyyssuhteita. 
 
Irti Huumeista ry 
Yhdistyksellä on alue- ja vapaaehtoistoimintaa 18 paikkakunnalla kautta Suomen. 
Vapaaehtoistoiminnan toimintamuotoja ovat ehkäisevä päihdetyö, asiakastapaamiset, tukihenkilö- 
toiminta, vertaistukiryhmätoiminta ja auttaminen Palvelevassa puhelimessa. 
 
Stop huumeille ry 
Stop Huumeille ry on Helsingissä, Lahdessa, Kotkassa ja Seinäjoella toimiva päihdekuntoutujien 
vertaistukeen keskittynyt yhdistys. 
 
Myllyhoitoyhdistys 
Myllyhoitoyhdistys ry on ehkäisevän ja korjaavan päihdetyön asiantuntijajärjestö. Tiedotamme, 
koulutamme sekä kehitämme uusia interventiomalleja ja hoitotyötä. Teemme tunnetuksi 
myllyhoidollista työotetta ja elämäntapaa. Kohderyhminämme ovat yritykset, yhteisöt ja yksilöt, joille 
tarjoamme toimivat ratkaisut päihdehaittoihin ja -ongelmiin. 
Myllyhoitoa järjestää Tampereen Myllyhoitoklinikka, Kalliolan Nurmijärven klinikka, Varsinais-
Suomen myllyhoitoyhdistys ry, Kalliolan kiskon klinikka, Hoitokoti Tuhkimo, Ojutkangas klinikka ja 
Jyränkölän setlementti. 
 
Takaisin Elämään ry 
Tavoitteena on ohjata ja tukea kohderyhmän nuoria kohti päihteetöntä, rikoksetonta ja itsenäistä 
elämää. Tarjoamme vankilasta vapautuville, laitoshoidon päättäneille tai muuten tuen tarpeessa 
oleville räätälöityjä tukiohjelmia. Tukea päihteidenkäytön lopettamiseen, asunnottomuuten ja 
kriiseihin.Toimipiste Vantaalla. 
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KAN Kristillinen alkoholisti ja narkomaanityö ry 
Yhdistyksen tarkoituksena on kristillisen elämänkatsomuksen mukaisen kuntouttamishoidon ja avun 
antaminen pysyvään vapautumiseen päihdyttäviä aineita käyttäville henkilöille ja samoin vankilasta 
vapautuneiden auttaminen yhteiskuntaa hyödyttävään elämään. Kristillinen alkoholisti- ja narko-
maanityö ry on jäsenenä 1984 Kristillisten päihdejärjestöjen keskusliitoksi järjestäytyneessä Sininau-
haliitossa.  
Kan-päiväkeskuksista ohjataan asiakkaita tarvittaessa terveydenhuollollisiin toimenpiteisiin, asioidaan 
asiakkaan apuna kunnan eri toimipisteissä sekä ohjataan asiakasta eteenpäin päihdehuollollisiin toi-
menpiteisiin. Kan-päiväkeskukset sijaitsevat Espoossa, Helsingissä ja Torniossa sekä yhteistyötoimi-
pisteet Kiuruvedellä, Suomussalmella ja Tuusniemellä. 
Kan-kodit ovat hengellisiä koteja, joissa päihdeongelmaiset miesasiakkaat ja Hauholla myös per-
heet voivat etsiä vastauksia elämän peruskysymyksiin kristillisessä viitekehyksessä sekä saada tukea 
ja kuntoutusta arkisiin asioihin. 
Kan-kodit sijaitsevat Hauholla, Jyväskylässä, Parkanossa, Rovaniemellä, Seinäjoella ja Lahdessa. 
Kan-hoitokodit sijaitsevat Kortesjärvellä ja Ähtärissä. Konnunsuon vankilassa toimii KAN- hoitokoti.  
 
Kalliolan Setlementti 
Kalliolan päihdetyössä toteutetaan kahta hoitomallia, Myllyhoito ja Kiskon yhteisöhoitoa. Ensisijai-
sesti työelämästä hoitoon ohjatuille päihteiden käyttäjille suunnattua Myllyhoitoa toteuttaa Kalliolan 
Nurmijärven klinikka ja pitkäaikaista kuntoutusta tarvitseville huumeiden käyttäjille suunnattua Kis-
kon yhteisöhoitoa Kalliolan Kiskon klinikka. Molempien hoitomallien tavoitteena on päihteetön elä-
mäntapa sekä yhteiskuntaan integroituminen ja ne perustuvat vahvasti vertaistukeen, yhteisöllisyyteen 
ja muihin psykososiaalisiin kuntoutusmenetelmiin.  
 
A-Klinikkasäätiö  
Päihdehoitoa ja -kuntoutusta, alan koulutusta, tiedotusta sekä kehittämis- ja tutkimustoimintaa pää-
määränä päihde- ja riippuvuushaittojen vähentäminen sekä ongelmista kärsivien ja heidän läheistensä 
auttaminen ja aseman parantaminen. 
Toimintayksiköt: Anjalankoski, Espoo, Helsinki, Hämeenlinna, Järvenpää, Kokemäki, Kouvola, 
Kuusankoski, Kymi, Lahti, Mikkeli, Salo, Tampere, Turku, Vammala 
 
Sininauhaliitto ry 
Sininauhaliitto on valtakunnallinen, kristillistä päihdetyötä tekevien järjestöjen keskusliitto, joka pal-
velee diakoniselta arvopohjalta jäsenyhteisöjään, kristillisiä kirkkoja ja seurakuntia sekä tekee yhteis-
työtä yhteiskunnallisten toimijoiden kanssa. 
Sininauhaliiton jäsenjärjestöillä on noin ympäri maata 300 toipumis- ja toimintayksikköä, jotka tar-
joavat päihdeongelmaisille ja syrjäytymisuhan alla eläville apua ja tukea elämään. Kiireisimpinä päi-
vinä jäsenyhteisöillä on noin 6500 asiakaskontaktia. 
 
Suomen mielenterveysseura ry 
Suomen Mielenterveysseura on valtakunnallinen kansanterveysjärjestö. Seura edistää mielenterveyttä, 
kehittää vapaaehtoista kansalaistoimintaa sekä tarjoaa tukea, apua ja kuntoutusta elämän 
kriisitilanteissa. 
Viisi eri puolilla Suomea olevaa aluetoimistoa ja aluetyöntekijää toimii Mielenterveysseuran ja 
paikallisten mielenterveysseurojen yhteistyön linkkinä ja tukee paikallista toimintaa. Paikallisia 
mielenterveysseuroja on ympäri maata. 
 
Takuu-säätiö  
Takuu-Säätiö on vuonna 1990 perustettu valtakunnallinen sosiaalialan järjestö, joka edistää 
taloudellisessa kriisitilanteessa olevien henkilöiden itsenäistä selviytymistä.  
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Vapautuvien tuki ry 
Vapautuvien Tuki ry on kristillis-sosiaalinen vapaaehtoisjärjestö, jonka toiminta-ajatuksena on tukea 
päihde-, rikos- ja vankilakierteeseen ajautuneita sekä heidän omaisiaan, oman elämän hallintaan ja 
vastuun kantamiseen omista valinnoistaan. Vapautuvien tuki ry järjestää perhe- ja omaisleirejä ja van-
kilavierailuita. Toimipaikka Helsingissä, toiminta valtakunnallista. 
 
Kris-Suomi ry 
KRIS suuntaa toimintansa niiden entisten rikollisten tai päihderiippuvaisten hyväksi, 
jotka ovat päättäneet katkaista suhteen vanhaan ja yrittää päihteettöminä uudelleen 
sopeutua yhteiskuntaan. Yhdistyksen kotipaikka on Helsinki, toiminta valtakunnallista. 
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